
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  81

del 08/03/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  12     DEL  08/03/2023

OGGETTO: BANDO PUBBLICO DI ANCI-PUGLIA ““GENEREINCOMUNE”. 
APPROVAZIONE ISTANZE DI PARTENARIATO E PROPOSTA 
PROGETTUALE.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  decreto  n.  3  del  09/03/2020  con  cui  il  Sindaco  ha  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  
Responsabile del Settore Affari Generali ad interim, dei servizi sociali, del servizio pubblica istruzione,  
dei servizi demografici e notificazioni;
Visti e  richiamati  il  DUP 2022/2024,  approvato  dal  C.C.  con  Deliberazione  n.  26  del 
14.07.2022, e il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 27 
del 14.07.2022;

Dato atto che il Comune di Cursi è attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi e 
per gli effetti di legge in ragione del differimento dei termini di approvazione del bilancio di  
previsione 2023/2025 al prossimo 30.04.2023;

Premesso che:
- con la Legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi di  
conciliazione vita-lavoro in  Puglia”,  la Regione Puglia  ha individuato nella  parità  di  genere un 
obiettivo di perequazione economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non 
solo sulla vita delle donne e uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso. In particolare,  
l’art. 2 lett. a) della predetta Legge dispone espressamente che la Regione persegue, tra le altre, la  
finalità di “integrare la dimensione di genere nella programmazione, attuazione e valutazione delle 
strategie di sviluppo regionale”;
- con la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”, un documento di visione strategica che, 
muovendo dalle strategie internazionali e nazionali sulla parità di genere, si integra con la Strategia 
regionale di sviluppo sostenibile come richiamato dalla DGR n. 687 del 26 aprile 2021; 
-  con la  DGR n.  1769 del  30 novembre  2022,  la  Giunta regionale ha  approvato  lo  schema di 
convenzione tra Regione Puglia e ANCI Puglia per la gestione e l’erogazione delle risorse regionali 
relative alla concessione di contributi per l’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della 
Puglia;
- Anci Puglia in data 3 febbraio 2023 ha approvato l’Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE” per la 
presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni pilota 
della Puglia;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 27/02/2023 con la quale si stabiliva, tra l’altro:

2.  Di  manifestare  interesse  alla  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  “GENEREinCOMUNE”  

predisposto da Anci Puglia per la presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione  

della parità di genere in Comuni pilota della Puglia;

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali per l'assunzione di ogni atto  

consequenziale  necessario  per  la  predisposizione  della  candidatura  da  realizzare  anche  in  

collaborazione altri soggetti ai fini del tempestivo inoltro ad Anci Puglia della documentazione  

richiesta;

4. Di individuare quale RUP della presente procedura il Dott. Benvenuto Bisconti, Responsabile  

del Settore Affari Generali;

5. Di dare mandato altresì al medesimo Responsabile di attivare una rete di partenariato di  

Pag. 2 di 5



progettazione  finalizzato  al  coinvolgimento  attivo  di  enti  e  associazioni  del  territorio,  da  

individuare con procedura aperta di Manifestazione di interesse.

Visto   l’Avviso  pubblico  per  l’individuazione  del  partenariato  locale  di  progetto  per  la 
partecipazione al bando Anci Puglia “GENEREinCOMUNE” e il “Modello 1 – manifestazione di 
interesse”, come  predisposto dall’ufficio, è stato pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente dal 27.02 al 
06.03.2022;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 3 del citato Avviso le istanze di manifestazioni di interesse, compilate secondo il  
modulo allegato (Modello 1) e corredate da copia del documento di identità del sottoscrittore, devono  
pervenire al Comune di Cursi, entro le ore 10,00 del 6 marzo 2023;
- l’Avviso prevede quale criteri di selezione  l’affidabilità e qualificazione del soggetto proponente in  
relazione all’ambito di intervento e alle azioni previste;

Considerato che in risposta al citato Avviso sono pervenute nei termini fissati dallo stesso n. 1 
manifestazioni di interesse come di seguito dettagliato:

Protocollo n. del Soggetto Proponente

1 1193 02/03/2023 CENTRO STUDI “IL GABBIANO LIVINGSTONE”

Valutata l’unica istanza pervenuta e ritenuto che la breve descrizione del progetto formulata dal 
richiamato Centro socio-educativo sia in linea con le finalità che l’ente intende perseguire con la 
partecipazione  al  bando  in  questione  teso  principalmente  a  sviluppare  attività  finalizzate  a 
promuovere  la  cultura  di  genere  nonché creare  condizioni  favorevoli  a  strutturare  e  potenziare 
azioni di sistema efficaci per l’integrazione trasversale dei principi di pari opportunità;

Vista, inoltre, la proposta progettuale redatta dagli uffici ai fini della partecipazione all’Avviso Anci 
Puglia in oggetto, in atti;

Dato atto, altresì, che: 
-  Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
-  Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
-  Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento; 
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Pag. 3 di 5



1.  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione;

2.  DI ACCOGLIERE,  l’unica  istanza  pervenuta  in  risposta  all’Avviso  per  l’individuzione  de 
partenariato locale di progetto per la partecipazione al Bando Anci Puglia “ GENEREinCOMUNE”, 
pubblicato in data 02/03/2023:

Protocollo n. del Soggetto Proponente

1 1193 02/03/2023 CENTRO STUDI “IL GABBIANO LIVINGSTONE”

3.  DI  APPROVARE la  proposta  progettuale  redatta  dagli  uffici  denominata  “Rosa  come 
Barbapapà”,  in  atti,  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  “GENEREinCOMUNE” 
predisposto da Anci Puglia per la presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione  
della parità di genere in Comuni pilota della Puglia;

5.  DI CANDIDARE la  proposta  progettuale  così  formulata  presentandola,  nei  modi  e  termini 
previsti, ad Anci Puglia per la sua eventuale approvazione e relativo finanziamento;

6. DI TRASMETTERE al citato soggetto partner copia della presente Determinazione;

7. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
08/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  08/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

